5

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский район

муниципальное образование

сельское поселение Луговской

Администрация СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.03.2016                                                                                                   №20
п. Луговской

	Об утверждении Порядка определения долей земельных участков, на которых расположены многоквартирные жилые дома, на территории сельского поселения Луговской

Руководствуясь статьями 36, 37 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2004 №189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», в соответствии с статьей 25 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»:
1. Утвердить Порядок определения долей земельных участков, на которых расположены многоквартирные жилые дома, на территории сельского поселения Луговской.
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном информационном бюллетене «Луговской вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Луговской www.lgv-adm.ru в разделе «Документы» подразделе «Постановления».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава

сельского поселения Луговской                                      Н.В.Веретельников
Приложение

к постановлению администрации сельского поселения Луговской
от 21.03.2016 №20
Порядок
определения долей земельных участков, на которых
расположены многоквартирные жилые дома, на территории
 сельского поселения Луговской
1. Настоящий Порядок разработан на основании Земельного кодекса Российской Федерации, Жилищного кодекса Российской Федерации, Градостроительного кодекса Российской Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации и определяет действия администрации сельского поселения Луговской по расчету долей земельных участков, на которых расположены многоквартирные жилые дома на территории сельского поселения Луговской, для целей исчисления земельного налога.
2. Согласно статье 37 Жилищного кодекса Российской Федерации доля в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном жилом доме пропорциональна размеру общей площади принадлежащего на праве собственности помещения в многоквартирном доме.
Соответственно доля в праве общей долевой собственности на земельный участок пропорционально размеру общей площади принадлежащего на праве собственности помещения в многоквартирном доме.
3. Исчисление размера доли собственника жилого помещения (квартиры) в общем имуществе (Dи) многоквартирного дома производится по формуле:
	Dи =
	S квартиры
	х  D

	S дома

где:
S квартиры – площадь жилого помещения (квартиры) в соответствии с данными органов технической инвентаризации;
S дома – общая площадь многоквартирного жилого дома, находящаяся в собственности физических и юридических лиц, включающая площадь жилых и нежилых помещений, необходимых для эксплуатации здания;
D – доля собственника в помещении.

4. Исходные данные для исчисления доли собственника жилого помещения (квартиры) в общем имуществе многоквартирного жилого дома администрация сельского поселения Луговской получает от органов технической инвентаризации, регистрирующего органа, органа кадастрового учета.
5. Расчет долей в праве на земельный участок под многоквартирным жилым домом производится согласно доле на жилое помещение (квартиру) (S здания), определяется по формуле:
S здания = S зу х D,
где:

S зу – общая площадь земельного участка. На котором расположен многоквартирный жилой дом, указанная в кадастровом паспорте земельного участка;

D – доля собственника жилого помещения (квартиры) в общем имуществе многоквартирного дома.
6. При проведении расчета долей оформляется пояснительная записка по расчету долей в праве на земельный участок под многоквартирным жилым домом согласно приложению к данному Порядку.

7. Сведения о закрепленных за собственниками долей земельных участков под многоквартирными домами передаются администрацией сельского поселения Луговской в налоговые органы в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами.
Приложение

к Порядку определения долей земельных участков, на которых расположены многоквартирные жилые дома, на территории сельского поселения Луговской

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
ПО РАСЧЕТУ ДОЛЕЙ В ПРАВЕ НА ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

ПОД МНОГОКВАРТИРНЫМ ЖИЛЫМ ДОМОМ

1. Адрес земельного участка: ______________________________________
________________________________________________________________

2. Кадастровый номер земельного участка: ________________________

3. Общая площадь земельного участка: _____________________________

	№
	№ жилого помещения (квартиры)
	Общая площадь квартиры, кв.м.
	Доля собственника в общем имуществе, кв.м.

РАСЧЁТ
ПЛОЩАДИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА СОГЛАСНО ДОЛЕ СОБСТВЕННИКОВ КВАРТИРЫ В ОБЩЕМ ИМУЩЕСТВЕ

	№ п/п
	ФИО собственника квартиры (помещения)
	Расчет площади земельного участка согласно доле на квартиру (помещение)
	Площадь земельного участка согласно доле на квартиру (кв.м.)